
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.39/27.02.2025 

HOTĂRÂRJE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar Asociaţiei Culturale Olt Artis, reprezentată prin 
domnul Dincă Nicolaie, in calitate de preşedinte, pentru desfăşurarea spectacolului festiv de 
muzică folk, umor i poezie, intitulat "Zece ani cu OLTARTIS", ce va avea loc in data de 07 
martie 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit în edinţa ordinară din 
data de 27.02.2025. 

Avândin vedere: 
- solicitarea inregistrată la Primăria municipiului Slatina cu nr. 12673/06.02.2025, aparţinând 

Asociaţiei Culturale Olt Artis, cif 34814097, cu sediul In municipiul Slatina, str. Cireaşov, nr. 15, bl. 
20, sc. C, ap. 8, Judeţul Olt, reprezentată prin domnul Dincă Nicolaie, în calitate de preşedinte, prin 
care solicită un sprijin fmanciar 1n valoare de 2.300 lei pentru a acoperi cheltuielile legate de cazare 
pentru cele 23 de persoane care vor participa ca invitaţi la eveniment; 

- referatul de propunere nr.17436/19.02.2025 al Compartimentului Cultură — Sport; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.17441/19.02.2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Cultură - Sport nr.17446/19.02.2025; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte i sport; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplin'ă; 
- prevederile art.40 din Legea nr. 273/2006 privind fmanţele publice locale cu modificările 

ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin. 2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 
in conformitate cu prevederile art.129 alin.(7), lit. d), art.139 alin.(1), art.196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă acordarea unui sprijin fmanciar 1n suma de 2.300 lei pentru acoperirea 
cheltuielilor legate de cazarea celor 23 de persoane care vor participa, In calitate de invitaţi, la 
evenimentul intitulat "Zece ani cu OLTARTIS", ce va avea loc 1n data de 07 martie 2025, 1n sala de 
teatru a Centrului Cultural "Eugen Ionescu". 

Art.2. Suma prevăzută la art.1, va fi suportată din bugetul local aferent anului 2025, Capitolul 
67.02. „Cultură, recreere şi religie" şi va fi virată in contul R097BRDE290SV56412322900, deschis 
la BRD Slatina, aparţinând Asociaţiei Culturale Olt Artis, reprezentată de domnul Dincă Nicolaie, 1n 
calitate de preşedinte. 

Art.3. (1) Domnul Dincă Nicolaie, 'in calitate de preşedinte al Asociaţiei Culturale Olt Artis, 
CIF 34814097, cu sediul In municipiul Slatina, str. Cireaşov, nr. 15, bl. 20, sc. C, ap. 8, Judeţul Olt, 
are obligaţia de a depune documentele justificative pentru Intreaga sumă acordată ca sprijin 
financiar, aferentă cheltuielilor legate de cazare pentru cele 23 de persoane invitate la eveniment. 
Termenul pentru depunerea documentelor justificative este de 30 de zile de la realizarea 
obiectivului pentru care s-a acordat sprijinul financiar, conform destinaţiei pentru care a fost acordat 
sprijinul fmanciar. 



(2) in situaţia in care nu se vor justifica sumele acordate în termenul menţionat, domnul 
Dincă Nicolae, in calitate de preşedinte al Asociaţiei Culturale Olt Artis, va achita penalităţi conform 
legislaţiei fiscale în vigoare la data acordării sprijinului fmanciar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă mai 
mare de 30 zile atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalităţilor calculate până la data 
restituirii integrale a sumei. 

Art.4. Prezenta hotărâte va fi adusă la indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin 
Compartimentul Cultură - Sport i Direcţia Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate. 

Art.5. Prezenta hotărâte se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina si se va comunica la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Generală Economică - Serviciul Financiar Contabilitate; 
- Compartiment Cultură, Sport; 
- Asociaţiei Culturale Olt Artis. 

* 
, 

Presealţhţede Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion 1DITA 

POPA EMif- Costin 

- 

Hotărărea a \fosţ aii-optată c92-1 voturi „PENTRU". 
21 - COn dsI ed_pi‘enţi 

0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 


